
  
 
 

 
 
 
 

Decizia nr. 676 din 19.11.2024  
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L. 

Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A, Construcţia C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova    
CUI: 47245597     

Fax: 0316203330   0318605120  e-mail: office@rtv.net 
 

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 
Bucureşti, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 

 
 

Întrunit în şedinţa publică în ziua de 19 noiembrie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării 
nr. 10104/07.09.2024, cu privire la emisiunea „România Te Vede” difuzată în ziua de 
07.09.2024, de postul ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparţine radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea rapoartelor de monitorizare 
și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. 
RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 40 alin. (1 și 2) din Decizia nr. 220/2011 
privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi 
completările ulterioare (Codul audiovizualului), potrivit cărora: 

(1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele 
audiovizuale se aduc acuzaţii unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale 
ori imorale, acestea trebuie susţinute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie 
contactate şi invitate să intervină pentru a-şi exprima punctul de vedere. În situaţia în 
care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi 
contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt. 

(2) În cazul în care acuzaţiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de 
servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera 
pars; respectarea acestui principiu presupune condiţii nediscriminatorii de exprimare 
până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au făcut acuzaţiile. În situaţia în 
care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest 
fapt. 

În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune România TV a 
difuzat, în data de 07.09.2024, în cadrul emisiunii  România Te Vede de la ora 16:00, o 
știre cu titlurile: LASCONI, TUPEUL HOȚIEI, PROSTIEI ȘI INCOMPETENȚEI 
USERISTE; INVESTIGATORII, PESTE ELENA LASCONI: FURT DIN BANII 
SĂRACILOR; NUȚICA REZIST SE FOFILEAZĂ PRECUM CLOTILDA; OAMENII O 
FAC PRAF PE LEANA USR CU METEHNE DE CLOTILDĂ; REVOLTĂ DE ULTIMĂ 
ORĂ ACASĂ LA NUȚICA NEOMARXISTĂ și următorul conținut: 

Prezentator: Lasconi, hoție și tupeu pe model Clotilde. Banii săracilor sifonați 
prin firmele de casă ale rezistei. Documentele din dosarul procurorilor europeni. 
Cum a fost prinsă Lenuța neomarxistă. (...) 
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Prezentator: Stimați telespectatori, Laura Codruța Kovesi a pus tunurile pe 

Primăria Câmpulung. Elena Lasconi suspectă de fapte penale cu prejudiciul de 
aproape jumătate de milion de euro. Banii săracilor sustrași prin intermediul unor 
firme de apartamente apropiate de primărița rezist. Chiar în aceste momente, colega 
noastră Roxana Ciucă vine cu toate detaliile de acolo, de la fața locului. Te ascultăm, 
Roxana. 

Pe ecran a fost titrat în colțul stânga jos, ACUM: CÂMPULUNG. 
Roxana Ciucă: Doamnelor, domnilor, bună ziua, bine v-am regăsit! Stimați 

telespectatori, suntem în continuare în transmisiuni speciale de aici, de la Câmpulung. În 
spatele meu, primăria condusă de Elena Lasconi, primărița rezist, care a început, iată, să 
aibă probleme. Nu, nu o spunem noi. O spun locuitorii de aici din zonă, cei care s-au dus 
la Parchetul European condus de Laura Codruța Kovesi și au depus acolo o plângere. 
Atenție, a fost înregistrată, s-a și deschis un dosar de cercetare penală, e începută deja 
urmărirea penală in rem pentru fraudă și pentru deturnare de fonduri europene. Mai pe 
înțelesul tuturor, 500.000 euro ne-au dat europenii bani, da, pentru Câmpulung. Banii 
ăștia trebuie să ajungă la 1200 de persoane nevoiașe. N-au ajuns, spun locuitorii de aici, 
din zonă. Mai mult decât atât, prin niște firme de apartament, firme de casă, se pare 
apropiate de Lasconi, sumele astea au luat o cu totul și cu totul altă direcție. Invitatul 
nostru special, stimați telespectatori, este celebrul avocat Alexandru Pascu. Vă 
mulțumesc tare frumos, domnule avocat, pentru prezența dumneavoastră. Vin și vă 
întreb. Acuma, unde s-au dus banii ăștia? Nici eu nu știu, nici dumneavoastră nu știți 
unde s-au dus. Oamenii de aici spun că n-au ajuns acolo unde trebuiau să ajungă. Ce se 
întâmplă în toată nebunia asta, domnule avocat? Cine va fi tras la răspundere, până la 
urmă? Ancheta e într-o fază de început, ca să spunem așa. Cine răspunde? Firmele 
astea de apartament, oamenii care au primit sumele, deși poate nu le erau 
destinate, Elena Lasconi? 

Alexandru Pascu: Sigur nu contează unde au ajuns sumele, contează că sumele nu 
au ajuns acolo unde trebuiau să ajungă. Adică, faptele pentru care s-a început urmărirea 
penală pentru a fi infracțiuni, trebuie doar să răspundă la întrebarea de ce nu sunt sumele 
acolo unde ar fi trebuit să fie și unde sunt sumele nu mai contează. Că s-a făcut altceva 
cu ele. Nu contează să se dovedească unde sunt sumele, contează să se dovedească 
că aceste sume nu și-au îndeplinit și nu și-au atins scopul pentru care ele au fost 
accesate. Sigur, prejudiciul fiind de o sumă considerabilă. 

Roxana Ciucă: 500.000 de euro. 
Alexandru Pascu: 500.000 de euro este o sumă care creează consecințe deosebit 

de grave pentru faptă, ceea ce majorează limitele de pedeapsă. Iar răspunderea, în cazul 
în care nu se va dovedi alocarea sumelor pentru scopul pentru care au fost accesate, 
răspunderea va aparține primarului care a accesat aceste sume de bani. 

Roxana Ciucă: Și firmele respective, da, unde au mers banii ăștia. E o firmă care are 
un singur asociat, da, sau acționar, un singur asociat da, din 2016, un singur asociat. O 
altă firmă de închiriere auto. Deci, către societățile astea au mers respectivele sume de 
bani. Acuma, vin oamenii de aici din zonă și spun: domnule, ce ceva se întâmplă 
cu primarii ăștia de la USR, da, atâta vreme cât, iată Clotilde Armand, franțuzoaica 
de la Sectorul 1, ar fi furat sacii cu voturile locuitorilor, acuma vine și doamna Elena 
Lasconi, despre care spun cetățenii de aici, anumiți cetățeni din Câmpulung, că ar 
fi furat banii destinați oamenilor cu nevoi speciale. Ne întoarcem, stimați 
telespectatori, și vom urmări cu real interes tot ceea ce se întâmplă. 

Au fost difuzate câteva interviuri luate unor cetățeni pe stradă și imagini cu Elena 
Lasconi, pe un fundal sonor cu muzică tradițională. 

Femeie 1: Dacă dădea bani unde trebuia, se făcea, se termina bulevardul și ăstea 
mai din timp, nu acum. Se putea face mai mult. 
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Femeie 2:  Fiecare pasăre pe graiul ei piere. 
Femeie 1: Ar putea să stea la locul ei. N-o să fie în fruntea bărbaților, domnul Ciolacu 

sau domnul Ciucă sau... Doamne ferește, iartă-ne! Dar, nu poți să știi ce duce, ce 
gândește. Să candidezi, să lupți cu alți bărbați n-am pomenit. N-am pomenit. 

Bărbat 1: Orice neregulă se plătește. Merită să o, la DNA să o cerceteze. Nu vedeți 
că e un oraș mort, nu e economie nimic. Zace acolo  48 de hectare unde a fost ARO. În 
loc să atragă să facă investiții. Cum în alte orașe se poate și aici nu se poate?!” 

 

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, membrii Consiliului au 
constatat că ediția emisiunii „România Te Vede”, din ziua de 07.09.2024, al cărei 
conținut este redat mai sus, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 40  
alin. (1 și 2) din Codul audiovizualului. 

În fapt, potrivit raportului analizat, în aceste emisiuni, a fost dezbătut subiectul 
referitor la o cercetare penală în rem, a  Parchetului European, cu privire la eventuale 
fraude cu fonduri europene care ar fi ajuns la două societăți comerciale și în care ar fi 
implicată doamna Elena Lasconi, primar la Câmpulung și candidat la alegerile 
prezidențiale. 

Astfel, în acest context, pe parcursul emisiuni, au fost făcute o serie de afirmații 
tendențioase, acuzatoare la adresa doamnei Elena Lasconi, susținute atât prin 
comentariile moderatoarei emisiunii, cât și de titlurile afișate pe ecran, în mod repetat: 
„LASCONI, TUPEUL HOȚIEI, PROSTIEI ȘI INCOMPETENȚEI USERISTE; 
INVESTIGATORII, PESTE ELENA LASCONI: FURT DIN BANII SĂRACILOR; 
NUȚICA REZIST SE FOFILEAZĂ PRECUM CLOTILDA; OAMENII O FAC PRAF PE 
LEANA USR CU METEHNE DE CLOTILDĂ; REVOLTĂ DE ULTIMĂ ORĂ ACASĂ LA 
NUȚICA NEOMARXISTĂ”. 

În concret, în raport de modul de desfășurare a emisiunii analizate, difuzate în 
ziua de 7 septembrie 2024, și de afirmațiile acuzatoare la adresa persoanei vizate, 
Consiliul a constatat că radiodifuzorul nu a respectat principiul audiatur et altera pars, 
care presupune condiţii nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași 
program în cadrul căruia au fost făcute acuzaţiile. Iar dacă aceasta refuză să-și 
prezinte opinia, pe post trebuie precizat acest fapt, conform art. 40 alin. (1 și 2) din 
Codul audiovizualului. Or, respectarea dispoziției legale are ca scop protejarea 
dreptului la imagine a persoanei, ca în condițiile în care i se aduc acuzații aceasta să 
aibă posibilitatea de a-și expune poziția în legătură cu faptele incriminatorii, iar în 
situația în care ar fi refuzat, acest fapt trebuia comunicat pe post, pentru ca publicul 
să poată aprecia în cunoștință de cauză asupra informațiilor prezentate.. 

În consecință, Consiliul a reținut că în cadrul emisiunii analizate radiodifuzorul a 
adus acuzații unei persoane care activează în administrația locală, fără a prezenta și 
punctul de vedere al acesteia și nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat, așa cum 
dispun prevederile legale invocate. 

Pentru toate aceste constatări, ţinând cont de criteriile de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului 
au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
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Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 
1779.2/26.01.2023 pentru postul ROMÂNIA TV) se sancţionează cu somație publică 
de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (1 și 2) din Decizia 
nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii 
de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de 
la comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 
ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul „România Te Vede” difuzată în ziua de                 7 
septembrie 2024, radiodifuzorul a adus acuzații unei persoane, primar de municipiu, 
fără a prezenta și punctul de vedere al acesteia și nu s-a precizat pe post dacă ar fi 
refuzat, așa cum dispune  art. 40 din Codul audiovizualului. 

Potrivit acestor dispoziții, în cazul în care radiodifuzorul aduce acuzații acesta 
trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars, care presupune condiţii 
nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au 
făcut acuzaţiile. În situaţia în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de 
vedere, trebuie precizat acest fapt.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 

 


